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Title : Lightweight Standalone Specific Threat Plate – Generation C3 

 
AMENDMENT 005 

 
The purpose of this amendment is to: 
 

 Answer questions from the industry; 
 Amend section 2.7 - Optional Virtual Bidders' Conference; 
 Amend Criterion RT7 - Employment Equity 
 Amend Attachment 2 to part 5 of the Bid Solicitation; 
 Amend section 7.3.3 - Visit Clearance Request for Employees. 

________________________________________________________________________________ 
 
1. Answer questions from the industry in accordance with section 2.4 - Enquiries - Bid 

Solicitation: 
 
To ensure consistency and quality of information provided to bidders, significant enquiries received and 
the replies to such enquiries will be provided simultaneously to bidders to which the bid solicitation has 
been sent, without revealing the sources of the enquiries. 
 
Here are the questions which we have received until now: 
________________________________________________________________________________ 
 
Question #15: At Part 3 - Bid Preparation Instructions, Section IV: Additional Information, under article 

(a), it is mentioned that "Bidders must provide a list of names, or other related information 
as needed, pursuant to section 01 of Standard Instructions 2003.". 

a. Can the government confirm what names they are looking for? 
 

Answer #15: Bidders who are incorporated, including those bidding as a joint venture, must provide a 
complete list of names of all individuals who are currently directors of the Bidder. Bidders 
bidding as sole proprietorship, including those bidding as a joint venture, must provide 
the name of the owner. Bidders bidding as societies, firms, or partnerships do not need to 
provide lists of names. 
 
If the required names have not been received by the time the evaluation of bids is 
completed, Canada will inform the Bidder of a time frame within which to provide the 
information. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #16: At Part 3 - Bid Preparation Instructions, section 3.1.3 - Bidder’s Proposed Sites or 

Premises Requiring Safeguarding Measures, under article 3.1.3.2, it is mentioned that 
"The Company Security Officer must ensure through the Contract Security Program that 
the Bidder and proposed individuals hold a valid security clearance at the required level, 
as indicated in Part 6 - Security, Financial and Other Requirements.". We are a distributor 
for the manufacturer of the product, and by default we are considered the bidder. 

a. Can the government confirm use of our manufacturers security officer we be 
sufficient to meet this requirement? 
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Answer #16: If your organization is registered at Public Services and Procurement Canada’s Contract 

Security Program, they must have appointed a Company Security Officer (CSO). 
Also, at Part 7 - Resulting Contract Clauses, section 7.3.1.1 - Security Requirements for 
Canadian Supplier, article 1., it is mentioned that "The Contractor must, at all times 
during the performance of the Contract, hold a valid Facility Security Clearance at the 
level of SECRET, with approved Document safeguarding at the level of SECRET...". This 
means that your organization requires a minimum of 2 Alternate Company Security 
Officers (ACSOs) at each of your secure work sites. 
Therefore, your manufacturers security officer cannot be use and your organization will 
need to comply with the security requirements in the RFP before award of a contract. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #17: With reference to Part 4 - Evaluation Procedures and Basis of Selection, section 4.1.1.1.1 

Bidders Experience, we are a distributor for the plate manufacturer and by default 
considered to be the bidder. 

a. Can the government confirm that a combination of distributor and manufacturer 
experience would be permitted? 

 
Answer #17: As mentioned at section 4.1.1.1.1 - Bidder Experience, article 3.,the Bidder's 

subcontractors experience will be considered as long as the Bidder includes a copy of the 
teaming agreements and identifies the roles and responsibilities of all parties under the 
agreement and how their work will be integrated. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #18: At Attachment 1 to Part 4 of the Bid Solicitation, section 2. - Technical / Management 

Point Rated (RT) Criteria, at Table 6 – Point-Rated Technical (RT) Criteria, Criterion RT3, 
more information is required to obtain maximum score for providing proposed 
methodology. Reducing areal density with no restriction on thickness is much different 
then reducing both. Designing a lightweight plate with specific threat protection is much 
different than designing a lightweight plate that must pass NIJ standards. Can the 
government elaborate on their requirement? If not can the government adjust their 
scoring to methodology used for the existing plate sent as samples? 
 

Answer #18: Department of National Defence (DND) understands that, given that the list of threats will 
only be communicated upon contract award, bidders are limited in the amount of details 
they can provide regarding their approach and methodology. DND does not expect the 
proposal to describe the complete and detailed roadmap to the development of the C3 
armour plate. However, the proposal should describe the methodology that will be 
actioned once the list of threats will be revealed, and the technologies that will be 
considered. The methodology may therefore include conditional steps, gates or decision 
points that will be influenced by the nature of the communicated threats. As the question 
points out, designing a plate against special threats is much different than designing a 
lightweight plate to meet NIJ Standard. This type of considerations may be part of the 
bidders proposed methodology.  
 
Scoring of RT3 will take into account how bidders approached this problem and defined a 
general methodology given the current unknowns.  
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Please note that Table A1.1: Plate Dimensions and Mass by Size from Appendix 1 to 
Annex A does restrict thickness and areal density for the new C3 plate. Also, there is 
information given at Annex A - Statement of Work - Phase 1, section 3.0 - Background, 
that does provide some information on the considered threats that should help the 
bidders to further narrow down their proposition: 
 
"DND presently uses Generation C2 armour system, which consists of an armour plate 
used in conjunction with an NIJ Level II soft body armour. The armour system provides 
protection against several rounds not defined in the NIJ 0101.06 Standard (often referred 
to as Level III+), but excluding armour piercing (AP) rounds that correspond to a level IV. 
DND seeks to significantly reduce the mass of the Generation C2 armour system in order 
to decrease the weight burden of its soldiers, while maintaining the same ballistic 
performance. However, the Generation C3 must be a standalone armour plate." 
 
DND considers that the information provided in the solicitation document is sufficient to 
produce a proposal which would describe the bidder’s approach to the stated problem. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #19: At Attachment 1 to Part 4 of the Bid Solicitation, section 2. - Technical / Management 

Point Rated (RT) Criteria, at Table 6 – Point-Rated Technical (RT) Criteria, Criterion RT4, 
more information is required to propose a methodology. 
 

Answer #19: Please see Answer #18 to Question #18. 
 
DND considers that the information provided in the solicitation document is sufficient to 
produce a proposal which would describe the bidder’s approach to the stated problem. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #20: At Attachment 1 to Part 4 of the Bid Solicitation, section 2. - Technical / Management 

Point Rated (RT) Criteria, at Table 6 – Point-Rated Technical (RT) Criteria, Criterion RT5, 
more information is required to propose an accurate work plan. Would a work plan for the 
plate samples submitted be sufficient for this requirement without being penalized in the 
scoring? 
 

Answer #20: No. The purpose of the initial 12 armour plate samples requested at Attachment 1 to Part 
4 of the Bid Solicitation is to evaluate the current capability of potential contractors to 
produce and supply armour plates offering an decent protection level, at an acceptable 
areal density and size. DND does not expect that bidders will have to develop a new 
product to fulfill that requirement. This is very different to articulating a methodology for 
the development of a new product where the specific threat list is not yet known. 
 
Please see Answer #18 to Question #18. 
 
DND considers that the information provided in the solicitation document is sufficient to 
produce a proposal which would describe the bidder’s approach to the stated problem. 

________________________________________________________________________________ 
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Question #21: At Part 7 - Resulting Contract Clauses, section 7.7.2 - Travel and Living Expenses, it is 
mentioned that "Canada will not pay any travel or living expenses associated with 
performing the Work. ". However, at Attachment 1 to Part 3 of the Bid Solicitation, section 
Price Breakdown, article (d) requests that we provide that information. 

a. Can the government confirm which is correct? 
 

Answer #21: Canada will not pay any travel or living expenses associated with performing the Work 
since it must be included in the firm all-inclusive prices submitted at Attachment 1 to Part 
3 of the Bid Solicitation. The Price Breakdown section describe what should be include 
and detail in your Total Bid Price in Table 1 - Financial Bid Presentation Sheet. 

________________________________________________________________________________ 
 
Question #22: At Annex A - Statement of Work - Phase 1, 2.0 - Purpose, more information is required 

because it is difficult to prepare an accurate response without knowing the starting point. 
The purpose states "... The new standalone armour plates must have a significantly 
reduced mass compared to the Generation C2 of the Lightweight In-Conjunction Specific 
Threat Plate (armour system) while maintaining the same ballistic performances.". 

a. What is the current mass? 
b. What is significant defined as? 
c. What is the current ballistic performances? 

 
Answer #22: The list of ammunition used in the ballistic requirement of the C2 system is the same as 

the one used for the C3 (this RFP) plate requirement. This list will only be communicated 
upon contract award for security reasons. The technical details of the currently fielded 
plate also cannot be communicated for security reasons. In Annex A - Statement of Work 
- Phase 1, section 3.0 – Background, the C2 system is referred to a NIJ “Level III+” 
system that excludes armour piercing (AP) rounds corresponding to a NIJ level IV. 
 
As a starting point, the bidders should consider the requirements of Table A1.1: Plate 
Dimensions and Mass by Size from Appendix 1 to Annex A and may consider that 
meeting these requirements will already result in a plate with reduced mass for a 
standalone system. 

________________________________________________________________________________ 
 
2. At Part 2 - Bidder Instructions, section 2.7 - Optional Virtual Bidders' Conference: 
 
DELETE: 
 
Delete section 2.7 in its entirety 
 
The Bidders’ Conference is cancelled. 
________________________________________________________________________________ 
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3. At Attachment 1 to Part 4 of the Bid Solicitation, section 2. - Technical / Management 
Point Rated (RT) Criteria, at Table 6 – Point-Rated Technical (RT) Criteria, criterion 
RT7: 

 
DELETE: 
 
Delete criterion RT7 in its entirety 
 
REPLACE BY: 
 

RT7 Employment Equity 
 
The purpose of this social criterion is to increase the number of resources designated by the 
Employment Equity Act (https://lois-laws.justice.gc.ca/eng/acts/e-5.401/index.html) in key 
positions on the project team for the realization of the Phase 1 of the SOW. To be considered, 
these resources must be part of one or many of the following groups: women, indigenous peoples, 
persons with disabilities and members of visible minorities. 
 
Background 
 
As per their Mandate Letter (https://pm.gc.ca/en/mandate-letters/2019/12/13/archived-minister-
public-services-and-procurement-mandate-letter), the Minister of Public Services and 
Procurement Canada (PSPC) is responsible for “continu[ing] the modernization of procurement 
practices so that they are simpler, less administratively burdensome, user-friendly, deploy modern 
comptrollership, encourage greater competition and include practices that support our economic 
policy goals, including innovation, as well as green and social procurement.” 
 
In order to modernize procurement processes, the Government of Canada uses government 
procurement to advance other environmental, social, economic or innovation objectives. 
 
The socio-economic pillar of procurement modernization is intended to develop initiatives to 
increase the diversity of bidders on government contracts and improve socio-economic outcomes, 
particularly for businesses owned or managed by Canadians from under-represented groups, such 
as women, indigenous peoples, persons with disabilities and members of visible minorities. 
 
This project aims to encourage the participation of resources designated by the Employment Equity 
Act in the project team in a company providing Research and Development (R&D) services. 
 
Information to be provided 
 
The Bidder should identify the resources designated by the Employment Equity Act who hold key 
positions among the ones on the project team of the Phase 1 of the SOW by providing the team 
member information in the Annex F, Certification Form - Inclusion of Resources Designated by the 
Employment Equity Act. 
 
Only the information that has been collected on a voluntary basis and provided at Annex F will be 
considered for the evaluation of this criterion. 
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Evaluation scale 
 
2 resources: 10 points 
1 resource: 5 points 
0 resource: 0 point 
 
The score awarded per qualified resource and designated by the Employment Equity Act is 5 points 
per resource. A maximum of 10 points may be awarded to bidders who provide the information 
required for this criterion, i.e. a maximum of two resources. 

________________________________________________________________________________ 
 
4. At Part 7 - Resulting Contract Clauses, section 7.3.3 - Visit Clearance Requests for 

Employees: 
 
DELETE: 
 
Delete section 7.3.3 in its entirety 
 
REPLACE BY: 
 
If applicable and immediately after contract award, the supplier will be required to obtain, without delay, 
visit clearance from ISS for each of its employees assigned to the contract. 
 
A minimum lead time of 25 working days is required to obtain a visit clearance from ISS. 
 
Without visit clearance, the supplier’s employees will not have access to DRDC-Valcartier facilities, 
leaving the supplier liable for delays in delivery. 
 
Suppliers can consult the ISS Web site on visit clearances at: https://www.tpsgc-pwgsc.gc.ca/esc-
src/msc-csm/chap8-eng.html. 
________________________________________________________________________________ 
 
5. At Attachment 2 to Part 5 of the Bid Solicitation: 
 
DELETE: 
 
Delete Attachment 2 to Part 5 of the Bid Solicitation in its entirety 
 
REPLACE BY: 
 
APPLICATION FOR REGISTRATION (AFR) FORM 
 
The Application for Registration (AFR) Form appended to the bid solicitation package is to be inserted at 
this point and forms part of this document. If applicable, please complete this form and submit with your 
bid. 
________________________________________________________________________________ 
 

**ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN THE SAME** 
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